
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΛΕΒΑΔΕΩΝ

     
                                                     
 Λιβαδειά     25/7/2016
Αρ Πρωτ.:     18370 

 Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η  ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΚΑΔΩΝ  ΚΑΙ ΚΑΛΑΘΙΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΕΙΔΩΝ
ΔΗΜΟΥ ΛΕΒΑΔΕΩΝ 

ΑΡΘΡΟ 1
ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ

    Ο Δήμος Λεβαδέων  προκηρύσσει πρόχειρο διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές με κριτήριο
κατακύρωσης  την  χαμηλότερη  τιμή  για  την  προμήθεια:  «Προμήθεια  κάδων  και  καλαθιών
απορριμμάτων διαφόρων ειδών». Ο προϋπολογισμός ανέρχεται σε 18.491,62 € με Φ.Π.Α.  .
Τα  υπό προμήθεια είδη είναι διαιρετά  και   χωρίζονται στις εξής ομάδες::
Α/
Α

Είδος Κωδικοί CPV Μον. Ποσότητα Τιμή, € Σύνολο

Ομάδα Α

1
Πλαστικοί κάδοι απορριμμάτων 
240 lt

44613800-8 τεμ.

27 43,80 525,60

2
Πλαστικοί κάδοι απορριμμάτων 
770 lt

8 165,00 1.320,00

3
Πλαστικοί κάδοι απορριμμάτων 
1.100 lt

50 205,00 10.250,00

 

Σύνολο 12.095,60

                 Φ.Π.Α. 24% 2.902,94

Σύνολο με Φ.Π.Α. 14.998,54

Ομάδα Β

1
Μονό επιστύλιο μεταλλικό 
καλάθι 44613800-8 τεμ.

12 116,00 1.392,00

2 Μεταλλικό καλάθι 25 57,00 1.425,00

 

Σύνολο 2.817,00

                Φ.Π.Α. 24% 676,08

Σύνολο με Φ.Π.Α. 3.493,08

 

 

Γενικό Σύνολο 14.912,60

                  Φ.Π.Α. 24% 3.579,02

Γενικό Σύνολο με Φ.Π.Α. 18.491,62

Οι ενδιαφερόμενοι έχουν το δικαίωμα να υποβάλλουν προσφορά  για το σύνολο της  προμήθειας ή
για μία από τις παραπάνω  δύο ομάδες Η προμήθεια θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις της αριθμ.
11389/8-03-1993   απόφασης  του  ΥΠ.ΕΣ.Δ.Α.(ΕΚΠΟΤΑ)  και  τους  όρους  και  τις  προδιαγραφές  που
αναφέρονται στην παρούσα διακήρυξη .

ΑΡΘΡΟ 2
ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

1. Ο διαγωνισμός θα γίνει στο δημοτικό κατάστημα του Δήμου Λεβαδέων (Σοφοκλέους 15)
από την επιτροπή διενέργειας διαγωνισμών την    3/8/2016 

 2.Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 10:00 π.μ. και ώρα λήξης η 10:30π.μ. Οι
προσφορές  μπορεί  να  αποσταλούν  και  ταχυδρομικά  ή  και  με  οποιοδήποτε  τρόπο  μέχρι  την
προηγούμενη εργάσιμη ημέρα . Προσφορές που περιέχονται στο Δήμο με οποιοδήποτε τρόπο πριν
από  την  διενέργεια  του  διαγωνισμού  δεν  αποσφραγίζονται  ,  αλλά  παραδίδονται  στην  επιτροπή
διενέργειας  διαγωνισμών  πριν  τη  λήξη  της  προθεσμίας  που  καθορίζεται  από  την  διακήρυξη  ,



προκειμένου  να  αποσφραγισθούν  μαζί  με  τις  άλλες  που  κατατέθηκαν  με  την  προαναφερόμενη
διαδικασία . Προφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές.

ΑΡΘΡΟ 3
ΛΗΨΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ

Εφόσον  οι  ενδιαφερόμενοι  ζητήσουν  εμπρόθεσμα  έγγραφα  και  συμπληρωματικές  πληροφορίες
σχετικά με την συγκεκριμένη προμήθεια , αυτές παρέχονται δύο (2) τουλάχιστον ημέρες πριν από την
ημερομηνία που έχει ορισθεί για την υποβολή των προσφορών . Οι συμπληρωματικές πληροφορίες
αποστέλλονται  ή παραδίδονται  το αργότερο δύο (2) εργάσιμες ημέρες μετά τη λήψη της σχετικής
αίτησης  .  Όταν  επείγοντες  λόγοι  καθιστούν την  προθεσμία  αυτή  ανεφάρμοστη  ,  τότε  μπορεί  να
ορισθεί σε δύο (2) ημέρες πριν από την ημερομηνία λήψης των προσφορών .  Η πλήρης διακήρυξη
διατίθεται  δωρεάν  από  το  τμήμα  προμηθειών.   Κατά  τις  εργάσιμες  ημέρες  και  ώρες  στους  :
Τσινόπουλο Ιωάννη και Στεφάνου Θεόδωρο (τηλ 2261350829)

ΑΡΘΡΟ 4
ΔΕΚΤΟΙ ΣΤΟΝ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ

     Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν όλα τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, οι  ενώσεις
προμηθευτών και οι συνεταιρισμοί που ασκούν εμπορική δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο της
προμήθειας, που είναι γραμμένοι στο οικείο Επιμελητήριο.
.

ΑΡΘΡΟ 5
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ –ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι:
    . Όσοι προμηθευτές επιθυμούν να λάβουν μέρος στον διαγωνισμό οφείλουν να προσκομίσουν με 
ποινή αποκλεισμού :
ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΣ :
1. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό 4μηνης λήξεως από την ημέρα διενέργειας του 
διαγωνισμού, αναγνωρισμένης τράπεζας ή γραμμάτιο του Τ.Π.Δ. ή του ΤΣΜΕΔΕ ποσού 2% επί του 
ενδεικτικού προϋπολογισθέντος ποσού της μελέτης του διαγωνισμού χωρίς ΦΠΑ, πρωτότυπη. Η 
εγγύηση συμμετοχής πρέπει να περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία: ημερομηνία έκδοσης, τον εκδότη, 
το ότι απευθύνεται στο Δήμο, τον αριθμό της εγγύησης, το ποσό που καλύπτει και τέλος την επωνυμία
του συμμετέχοντος υπέρ του οποίου εκδίδεται. Αν κάποιος προμηθευτής δεν δώσει προσφορά για 
όλη την ποσότητα του διαγωνισμού μπορεί να προσκομίσει εγγυητική επιστολή συμμετοχής 2% επί του
ενδεικτικού προϋπολογισμού χωρίς φπα των  ομάδων για τα οποία κατέθεσε προσφορά.   Η εγγύηση 
συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε ή ανατέθηκε η προμήθεια, 
επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης, ύστερα από την 
υπογραφή της σύμβασης. Οι εγγυήσεις των υπολοίπων προμηθευτών πού έλαβαν μέρος στον 
διαγωνισμό επιστρέφονται ύστερα από την ανακοίνωση της κατακύρωσης ή της ανάθεσης. 
Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα, κατά τα ανωτέρω, εγγύηση απορρίπτονται ως 
απαράδεκτες και δε λαμβάνονται υπ' όψιν.
2.Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου με πιστοποίηση της εγγραφής τους για το συγκεκριμένο 
επάγγελμα ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από δημόσια αρχή , που να έχει εκδοθεί το πολύ πριν 
από έξι μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.
3.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο θα
προκύπτει ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος τους τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση που αφορά:

α) αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας
β) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 παράγραφος 1 της

κοινής δράσης της 98/773/ΔΕΥ του Συμβουλίου.   
γ) δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συμβουλίου της 26ης

Μαΐου 1997 και στο άρθρο 3 παράγραφος 1 της κοινής δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου.
δ)  απάτη,  κατά  την  έννοια  του  άρθρου  1  της  σύμβασης  σχετικά  με  την  προστασία  των

οικονομικών συμφερόντων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.
ε)  νομιμοποίηση  εσόδων  από  παράνομες  δραστηριότητες,  όπως  ορίζεται  στο  άρθρο  1  της

οδηγίας 91/308/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 10ης Ιουνίου 1991, για την πρόληψη χρησιμοποίησης
του  χρηματοπιστωτικού  συστήματος  για  την  νομιμοποίηση  εσόδων  από  παράνομες
δραστηριότητες. 

4. Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, σε ισχύ κατά την διάρκεια διεξαγωγής του
διαγωνισμού, από το οποίο να προκύπτει ότι:



α) δε τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό, ή άλλη
ανάλογη κατάσταση 
β) δε τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης
ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία τα οποία θα
προσκομιστούν από τον ενδιαφερόμενο.
γ)  δεν έχει  καταδικαστεί  βάση δικαστικής απόφασης που έχει  ισχύ δεδικασμένου,  σύμφωνα με  τις
νομοθετικές διατάξεις της χώρας, και η οποία διαπιστώνει αδίκημα σχετικό με την επαγγελματική του
διαγωγή.
5. Υπεύθυνη δήλωση :
Α. ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών και αποδέχεται 
αυτούς πλήρως και ανεπιφύλακτα , εκτός εάν στην προσφορά τους ρητά αναφέρουν τα σημεία που 
τυχόν δεν αποδέχονται 
Β. Ότι δεν εμπίπτουν στους περιορισμούς του άρθρου 4 παρ. 3 του Ν.2286/95 δηλαδή δεν τους έχει 
επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τις διαδικασίες προμήθειας του Δημοσίου ή των ΟΤΑ και ασκεί 
νόμιμα την επιχειρηματική δραστηριότητα .
Γ .. Δεν έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη απόφαση για κάποιο αδίκημα σχετικό με την άσκηση της 
επαγγελματικής του δραστηριότητα και ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του τελεσίδικη καταδικαστική 
απόφαση που αφορά τα αδικήματα : συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση ,απάτη ,δωροδοκία 
,ενεργητική διαφθορά , νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες , υπεξαίρεση , 
ψευδορκία , εκβίαση , δόλια χρεοκοπία ,πλαστογραφία
Δ.  Υπεύθυνη δήλωση διαγωνιζόμενου με την οποία να βεβαιώνεται επί ποινή αποκλεισμού ο χρόνος 
ισχύος της σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 της παρούσης. 
5.  Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα ως προς τις υποχρεώσεις του στην εφορία και τους
φορείς κοινωνικής ασφάλισης
Διευκρινίζεται ότι το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας:
- αφορά και τους φορείς επικουρικής ασφάλισης και όχι μόνο τους οργανισμούς κύριας ασφάλισης, 
- αφορά όλους τους απασχολούμενους στην επιχείρηση, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, που είναι
ασφαλισμένοι σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισμό. 
-  σε  περίπτωση  ατομικών  επιχειρήσεων,  αφορά  και  όσους  είναι  ασφαλισμένοι  ως  εργοδότες  ή
ελεύθεροι επαγγελματίες σε ασφαλιστικούς οργανισμούς,
- σε περίπτωση εταιρειών (νομικών προσώπων), αφορά την ίδια την εταιρεία (το νομικό πρόσωπο) και
όχι τα φυσικά πρόσωπα που τη διοικούν ή την εκπροσωπούν, εκτός αν αυτά έχουν εργασιακή σχέση
με την εταιρεία.
Για τον έλεγχο των ανωτέρω στοιχείων, οι  ενδιαφερόμενοι  οφείλουν να προσκομίσουν, μαζί  με το
πιστοποιητικό  ή  τα  πιστοποιητικά  ασφαλιστικής  ενημερότητας,  κατάσταση  προσωπικού  κατά
ειδικότητα, στην οποία θα φαίνονται οι ασφαλιστικοί φορείς όπου υπάγεται κάθε απασχολούμενος. Η
ακρίβεια  των  στοιχείων  της  κατάστασης  θα  βεβαιώνεται  επί  του  σώματος  αυτής  από το  νόμιμο
εκπρόσωπο της επιχείρηση
ΟΙ ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ
Τα δικαιολογητικά που αναφέρονται και επιπλέον :
Α. Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδιας Διοικητικής ή Δικαστικής αρχής
της χώρας εγκατάστασης τους , έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου , από το οποίο να 
προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής 
δραστηριότητας .
Β. Πιστοποιητικό αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους από το 
οποίο προκύπτει ότι :
- Δεν τελούν σε πτώχευση , εκκαθάριση , αναγκαστική διαχείριση , πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη 
ανάλογη κατάσταση . - Δεν τελούν υπό διαδικασία πτωχεύσεως , έκδοσης αναγκαστικής 
εκκαθάρισης, αναγκαστικής διαχείρισης , πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία .
Γ. Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις 
φορολογικές τους υποχρεώσεις και τις εισφορές προς τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης την ημέρα 
του διαγωνισμού .Οι διατάξεις του εδαφίου (δ) που αφορούν τους έλληνες πολίτες , ισχύουν και στην 
περίπτωση αυτή .
Δ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασης τους σχετικά με την εγγραφή τους 
στα μητρώα του οικείου επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμους επαγγελματικούς καταλόγους .
ΤΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΗΜΕΔΑΠΑ Η ΑΛΛΟΔΑΠΑ
Τα δικαιολογητικά που αναφέρονται παραπάνω (Υποχρέωση για υποβολή της υπεύθυνης δήλωσης 
έχει ο νόμιμος εκπρόσωπος της συμμετεχούσης εταιρείας 
ΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ



Τα δικαιολογητικά που αναφέρονται παραπάνω και επιπλέον :
Α. Βεβαίωση από την εποπτεύουσα αρχή ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα .
Β. Πιστοποιητικό αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής αρχής από τα οποία να προκύπτει :
- Δεν τελούν σε πτώχευση , εκκαθάριση , αναγκαστική διαχείριση , πτωχευτικό
συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη κατάσταση .
-  Δεν  τελούν  υπό  διαδικασία  κήρυξης  σε  πτώχευση  ,  έκδοσης  αναγκαστικής  εκκαθάρισης  ,
αναγκαστικής διαχείρισης , πτωχευτικού συμβιβασμού ή άλλη ανάλογη διαδικασία .
ΕΝΩΣΕΙΣ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΩΝ (ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ)
Α. Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε προμηθευτή που
συμμετέχει στην ένωση , σύμφωνα με το άρθρο 8 του ΕΚΠΟΤΑ .
Β  Πιστοποιητικό σκοπιμότητας του Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ.  για ενώσεις προμηθευτών που αποτελούνται  από
μικρομεσαίες μεταποιητικές επιχειρήσεις (Μ.Μ.Ε.)  ή παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς, όπου
μετέχουν επιχειρήσεις εσωτερικού ή εξωτερικού . Το ποσοστό των Μ.Μ.Ε. ή των παραγωγικών αστικών
συνεταιρισμών στις  εργασίες  που θα εκτελεσθούν ,  πρέπει  να είναι  μεγαλύτερο από το 50% .  Το
πιστοποιητικό μπορεί  να  προσκομισθεί  μέσα σε  (15)  ημέρες  από την ημερομηνία διενέργειας του
διαγωνισμού .
Γ. Οι Μ.Μ.Ε. εκτός των παραπάνω δικαιολογητικών μαζί με την προσφορά τους
υποβάλλουν και κάθε άλλο απαραίτητο δικαιολογητικό , που εκδίδεται ή
θεωρείται  από  τον  Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ.  από  το  οποίο  προκύπτει  ότι  ανταποκρίνονται  στα  κριτήρια  που
καθορίζονται για την χρηματοδότηση τους από τις πράξεις που κάθε φορά εκδίδει ο Διοικητής της
Τράπεζας της Ελλάδος.__
    β) Πιστοποιητικό οικείου Επιμελητηρίου .
    γ) Υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχει αποκλεισθεί  η συμμετοχή της επιχείρησης από διαγωνισμούς του
δημοσίου ή των ΟΤΑ , ότι αποδέχονται τους όρους της διακήρυξης και ότι τα είδη που προσφέρουν
έχουν τις ζητούμενες προδιαγραφές. 

ΑΡΘΡΟ 6
ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η  οικονομική  προσφορά  του  υποψήφιου  προμηθευτή,  ο  οποίος  θα  αναλάβει  τελικά  την
παρούσα προμήθεια  θα  αποτελεί  αναπόσπαστο  μέρος  της  σχετικής  σύμβασης.  Συνεπώς  η  τιμή
μονάδας της προσφοράς του προμηθευτή θα παραμένει σταθερή για το χρονικό διάστημα που θα
είναι σε ισχύ η αντίστοιχη σύμβαση προμήθειας, δηλαδή μέχρι την πραγματοποίηση της παράδοσης
καθενός  από  τα  προς  προμήθεια  είδη,  σύμφωνα  με  ότι  προβλέπεται  στην  παρούσα  μελέτη.
Οποιαδήποτε  αλλαγή  της  προσφοράς  από  την  πλευρά  του  προμηθευτή  θα  απορρίπτεται  ως
απαράδεκτη και αντίθετη στους όρους της αντίστοιχης σύμβασης.

Η οικονομική προσφορά έκαστου υποψήφιου προμηθευτή πρέπει να περιλαμβάνει το σύνολο
των προς προμήθεια ειδών, με ποινή αποκλεισμού όσων υποψήφιων προμηθευτών δεν συμμετέχουν
στο σύνολο των προς προμήθεια ειδών.
Σημειώνεται εδώ ότι σε κάθε υποψήφιο προμηθευτή θα διατίθεται έντυπο τιμολογίου προσφοράς, το
οποίο  ο  υποψήφιος  προμηθευτής  θα  συμπληρώνει  υποχρεωτικά  προκειμένου  να  υποβάλλει  την
οικονομική προσφορά του.

ΑΡΘΡΟ 7ο
ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

1.  Οι προσφορές ισχύουν με ποινή αποκλεισμού χωρίς καμία αλλαγή ανεξάρτητα από οποιοδήποτε
αλλαγή της ισοτιμίας ευρώ προς ξένα νομίσματα , για χρονικό διάστημα τουλάχιστον τριών (3) μηνών
από την ημέρα του διαγωνισμού.
2. Προσφορά που ορίζει χρόνο μικρότερο των τριών μηνών απορρίπτεται ως απαράδεκτη . Ο δήμος
μπορεί  με  έγγραφη  γνωστοποίηση  προς  τους  διαγωνιζόμενους  να  παρατείνει  πριν  τη  λήξη  της
προθεσμίας κατά τρεις μήνες χωρίς οι διαγωνιζόμενοι να έχουν δικαίωμα για αντιρρήσεις .Μετά τη
λήξη  και  του  παραπάνω  χρονικού  ορίου  παράτασης ισχύος  της  προσφοράς ,  ματαιώνονται  τα
αποτελέσματα  του  διαγωνισμού  ,  εκτός  εάν  συμφωνεί  και  ο  μειοδότης  για  τη  συνέχιση  του
διαγωνισμού .

ΑΡΘΡΟ 8ο
ΓΛΩΣΣΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

Οι προσφορές καθώς και όλα τα απαραίτητα έγγραφα θα είναι συνταγμένα αποκλειστικά στην 
Ελληνική Γλώσσα . Θα είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τους τα σημεία .Οποιαδήποτε ασάφεια θα 
ερμηνεύεται εις βάρος του προσφέροντος . Ξενόγλωσσα έγγραφα θα είναι μεταφρασμένα και 
επικυρωμένα επίσημα , εκτός από τα επισυναπτόμενα τεχνικά φυλλάδια της εταιρείας.



ΑΡΘΡΟ 9ο
ΦΑΚΕΛΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

1.Με ποινή να μην γίνουν αποδεκτές οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε φάκελο, καλά 
σφραγισμένο σε δυο αντίγραφα .
2. Η μη τήρηση οποιουδήποτε από τους όρους του άρθρου αυτού μπορεί να
επιφέρει ποινή αποκλεισμένου της αντίστοιχης προσφοράς .
3. Οι προσφορές θα επιδοθούν στην επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού μέσα σε καλά 
σφραγισμένο κυρίως φάκελο , όπου έξω απ’ αυτόν θα αναγράφονται ευκρινώς με κεφαλαία 
γράμματα:
α) Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ»
β) Ο πλήρης τίτλος του Δήμου που διενεργεί την προμήθεια.
γ) Ο αριθμός της διακήρυξης.
δ) Η ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού
ε) Τα στοιχεία του αποστολέα
4. Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές . Μέσα στον φάκελο προσφοράς 
τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα :
α) Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα
δικαιολογητικά . Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο 
φάκελο ,μέσα στον κυρίως φάκελο , με την ένδειξη οικονομική προσφορά.
β) Καλά σφραγισμένο υποφάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» , όπου απ έξω θα 
αναγράφονται ευκρινώς και με κεφαλαία γράμματα όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στην 
προηγούμενη παράγραφο της παρούσης διακήρυξης . Μέσα στον φάκελο θα περιέχεται η 
προσφορά του διαγωνιζόμενου για τα συγκεκριμένα υλικά μόνο σε ευρώ . Στις τιμές αυτές 
περιλαμβάνονται όλες οι κρατήσεις καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση για την παράδοση των υλικών 
στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη , εκτός του Φ.Π.Α. και των 
τελών για τα οποία ο Δήμος απαλλάσσεται από την ισχύουσα νομοθεσία. Προσφορά που δίδει τιμή 
σε συνάλλαγμα ή με ρήτρα συναλλάγματος όταν ανοιχθεί απορρίπτεται ως απαράδεκτη.
5.Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της 
διακήρυξης , εκτός εάν στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σημεία εκείνα που δεν αποδέχεται.
6. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και εφόσον υπάρξουν , απορρίπτονται ως απαράδεκτες .
7. Προσφορές που αφορούν μέρος μόνο των ζητούμενων υλικών δεν γίνονται δεκτές .
8. Οι προσφορές πρέπει να αναφέρουν : την τιμή των προσφερόμενων ειδών , με κρατήσεις χωρίς 
Φ.Π.Α. , το ποσοστό Φ.Π.Α. επί τοις εκατό (%) στο οποίο υπάγεται το είδος .

ΑΡΘΡΟ 10ο
ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ- ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΙΜΩΝ

1. Μετά την λήξη της προθεσμίας παράδοσης των προσφορών η συνεδρίαση συνεχίζεται δημόσια 
και αριθμούνται από την επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού οι φάκελοι των προσφορών με την 
σειρά που επιδόθηκαν . Στη συνέχεια αποσφραγίζεται μόνο ο κυρίως φάκελος , μονογράφονται και 
σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά και η τεχνική προσφορά κατά 
φύλλο .Ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται αλλά μονογράφεται & 
σφραγίζεται από το παραπάνω όργανο & παραδίδεται στην υπηρεσία , προκειμένου να 
αποσφραγίζεται παραδίδεται στην υπηρεσία , προκειμένου να αποσφραγιστεί την ημερομηνία και 
ώρα που ορίζεται.
2. Στη συνέχεια συντάσσεται πρακτικό όπου καταχωρούνται οι συμμετέχοντες και τα δικαιολογητικά 
που υπέβαλλαν . Το πρακτικό υπογράφεται και σφραγίζεται από την επιτροπή διενέργειας 
διαγωνισμών.
3. Προσφορά που παραλήφθηκε και δεν συμπεριλαμβάνεται στο πρακτικό δεν αποσφραγίζεται αλλά 
επιστρέφεται σφραγισμένη στον προσφέροντα.
4. Η μη τήρηση των οριζομένων στις παραγράφους 1 & 3 του παρόντος
επισύρει ποινή ακυρότητας του διαγωνισμού.
5. Μετά τα παραπάνω ο σχετικός φάκελος του διαγωνισμού μαζί με τους σφραγισμένους φακέλους 
που περιέχουν τα οικονομικά στοιχεία , παραδίδεται στον υπάλληλο της επιτροπής που διενεργεί τον 
διαγωνισμό και τα μεταβιβάζει στην επιτροπή αξιολόγησης .
6. Οι σφραγισμένοι φάκελοι με τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών , μετά την αξιολόγηση των 
λοιπών στοιχείων τους επαναφέρονται , για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές στην επιτροπή 
διενέργειας διαγωνισμού για την αποσφράγιση τους.
Σε όσους αποκλείστηκαν από τη συμμετοχή , τους είτε λόγω δικαιολογητικών συμμετοχής , είτε λόγω 
ουσιώδους κριτηρίου επιστρέφεται ολόκληρος ο φάκελος μαζί με την εγγυητική επιστολή συμμετοχής 
τους στο διαγωνισμό.



ΑΡΘΡΟ 11ο
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ

1. Η αξιολόγηση των προσφερόμενων ειδών θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 της 
αριθμ 11389/1993 απόφασης του Υπ. Εσωτ. περί ΕΚΠΟΤΑ και ειδικότερα :
- Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης .
- Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε.
- Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τιμές που προσφέρθηκαν σε προηγούμενους διαγωνισμούς και 
την τρέχουσα στην αγορά τιμή , για όμοιο ή παρεμφερές υλικό. Η κατακύρωση τελικά γίνεται στον 
προμηθευτή που η προσφορά είναι αποδεκτή με βάση τους καθοριζόμενους στις τεχνικές 
προδιαγραφές και τη διακήρυξη ουσιώδεις όρους , που προσφέρει τη χαμηλότερη τιμή στα προϊόντα 
ανά ομάδα . Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την αυτή ακριβώς τιμή και είναι 
σύμφωνες με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης .

ΑΡΘΡΟ 12ο
ΚΡΙΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

1. Η επιτροπή αξιολόγησης με γνωμοδότησης προς την οικονομική επιτροπή αποφασίζει σχετικά 
προτείνει:
α. Την κατακύρωση της προμήθειας
β. την ματαίωση του διαγωνισμού
2. Στην περίπτωση που η επιτροπή αξιολόγησης γνωμοδοτεί για :
α. τη ματαίωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού και επανάληψη του με τροποποίηση των όρων 
την απόφαση λαμβάνει η Οικονομική
Επιτροπή
2. Έπειτα από γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης με απόφαση
Δήμαρχου μπορεί να συνεχιστεί ο διαγωνισμός με υποβολή νέων
προσφορών από τους αρχικά συμμετέχοντες χωρίς τροποποίηση των
όρων & των τεχνικών προδιαγραφών , με την προϋπόθεση όμως ότι ο
αρχικός διαγωνισμός έχει αποτύχει η έχει κριθεί ασύμφορο το
αποτέλεσμα του.

ΑΡΘΡΟ 13ο
ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ

Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας
διενέργειας του ή της συμμετοχής του προμηθευτή σ’ αυτόν υποβάλλεται εγγράφως ως εξής :
1. Κατά τη διακήρυξη του διαγωνισμού στο δήμο μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη 
δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία υποβολής των προσφορών . Η ένσταση εξετάζεται 
από την Οικονομική Επιτροπή και η σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο δυο (2) εργάσιμες ημέρες 
πριν τη διενέργεια του διαγωνισμού .
2. Κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής προμηθευτή σ’ αυτόν 
μόνο που συμμετέχει στο διαγωνισμό ή αποκλείσθηκε απ’ αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο . Η ένσταση 
υποβάλλεται στο Δήμο κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού , αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την επιτροπή αξιολόγησης. Η επιτροπή υποβάλλει την ένσταση 
με αιτιολογημένη γνωμοδότηση της προς την Οικονομική Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά.
3. Οι ενστάσεις κατά της νομιμότητας ή συμμετοχής διαγωνιζόμενου δεν ανακόπτουν τη συνέχιση του 
διαγωνισμού , αλλά λαμβάνεται απόφαση μετά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων και κατόπιν 
γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης.
4. Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής που αφορά την κατακύρωση αποτελέσματος του 
διαγωνισμού ελέγχονται για τη νομιμότητα τους και είναι δυνατή η προσβολή τους από τον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.
5. Ο Δήμος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συμμετέχοντες το περιεχόμενο των αποφάσεων 
που λαμβάνονται για τις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση γίνεται με την αποστολή σχετικού εγγράφου με 
fax.
6. Ενστάσεις που υποβάλλονται για άλλο λόγο εκτός των προαναφερομένων δεν λαμβάνονται 
υπ’΄όψιν.

ΑΡΘΡΟ 14ο
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ

1. Στον προμηθευτή που έγινε η κατακύρωση αποστέλλεται ανακοίνωση , που περιλαμβάνει 
τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία :



Το είδος , την ποσότητα , την τιμή , τον φορέα για όπου προορίζεται το υλικό τη συμφωνία της 
κατακύρωσης ή της ανάθεσης με τους όρους της διακήρυξης και τις τυχόν αποδεκτές τροποποιήσεις 
αυτών , τα στοιχεία της απόφασης τελικής έγκρισης . Ανακοίνωση που δεν περιλαμβάνει τα στοιχεία 
της απόφασης αυτής είναι άκυρη, την προθεσμία υπογραφής της σύμβασης .
Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και το έγγραφο της σύμβασης έχει μόνο 
αποδεικτικό χαρακτήρα .
2. Ο προμηθευτής όπου του κατακυρώθηκε η προμήθεια υποχρεούται έντος 10 ημερών να προσέλθει
για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης , προσκομίζοντας και την προβλεπόμενη εγγύηση καλής 
εκτέλεσης 
3. Εάν η κατακύρωση γίνεται σε αλλοδαπό προμηθευτή η ανακοίνωση απευθύνεται στον εκπρόσωπο 
του στην Ελλάδα , εάν υπάρχει σε αντίθετη περίπτωση αποστέλλεται σχετικό τηλεγράφημα στον 
αλλοδαπό προμηθευτή
4. Εάν ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση , δεν προσέλθει να υπογράψει την σύμβαση , 
κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση Δημάρχου , ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής 
αξιολόγησης.

ΑΡΘΡΟ 15ο
ΣΥΜΒΑΣΗ

1. Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης , καταρτίζεται από το Δήμο σχετική
σύμβαση που υπογράφεται και από το δυο συμβαλλόμενα μέρη.
2. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους διακήρυξης και περιλαμβάνει Τον τόπο και χρόνο 
υπογραφής της σύμβασης , τα συμβαλλόμενα μέρη , τα προς προμήθεια υλικά και την ποσότητα , 
την τιμή , τον τόπο , τρόπο και χρόνο παράδοσης των υλικών , τις τεχνικές προδιαγραφές , τις 
προβλεπόμενες εγγυήσεις και ρήτρες , τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών , τον τρόπο 
πληρωμής του συμβατικού τιμήματος.
3. Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέσθηκε όταν:
α. Παραδόθηκε ολόκληρη η ποσότητα ή εάν αυτή παραδόθηκε σε περίπτωση διαιρετού υλικού , 
υπολείπεται της συμβατικής , κατά μέρος που κρίνεται επιτροπή αξιολόγησης ως ασήμαντο .
β. Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά & ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε γ. έγινε η 
αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος , αφού προηγουμένως επιβλήθηκαν τυχόν κυρώσεις ή 
εκπτώσεις.
δ. Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα
δύο συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμεύτηκαν οι σχετικές εγγυήσεις.

ΑΡΘΡΟ 16ο
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ

1. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης .Ο προμηθευτής υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση 
καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης ,που αντιστοιχεί σε ποσοστό καλής εκτέλεσης 5% της 
συνολικής συμβατικής αξίας , χωρίς Φ.Π.Α. με την υπογραφή της σύμβασης και επιστρέφεται μετά την
οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του υλικού και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν 
απαιτήσεων από τους δυο συμβαλλόμενους

ΑΡΘΡΟ 17ο
ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ KAI ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΥΛΙΚΩΝ

Η παράδοση θα γίνεται για το σύνολο των ειδών κάθε ομάδας εντός (30) τριάντα ημερών από
την υπογραφή της σύμβασης στην έδρα του Δήμου.

ΑΡΘΡΟ 18ο
ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΚΑΙ ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗ

1. προσωρινή παραλαβή των προς προμήθεια ειδών ενεργείται από την αρμόδια επιτροπή παρουσία
του αναδόχου. Εάν κατά την παραλαβή διαπιστωθεί απόκλιση από τις συμβατικές ποιοτικές και 
τεχνικές προδιαγραφές, η επιτροπή παραλαβής μπορεί να προτείνει ή την τέλεια απόρριψη ή τη μερική
αυτής ή την αντικατάσταση των κατασκευαστικών ή λειτουργικών ανωμαλιών. Εάν ο ανάδοχος δεν 
συμμορφωθεί προς τις προτάσεις της επιτροπής, εντός της από της ιδίας οριζόμενης προθεσμίας, ο 
Δήμος Λεβαδέων δικαιούται να προβεί στην τακτοποίηση τούτων σε βάρος και για λογαριασμό του 
αναδόχου και κατά τον πλέον πρόσφορο για τις ανάγκες και τα συμφέροντα του Δήμου τρόπο.
2.Η οριστική παραλαβή των προς προμήθεια ειδών ενεργείται βάσει των κείμενων διατάξεων με 
μακροσκοπικό έλεγχο.

ΑΡΘΡΟ 19ο
ΕΓΓΥΗΣΗ

1. Ο προμηθευτής θα εγγυηθεί με την υπογραφή της σύμβασης ότι τα υλικά που θα προμηθεύσει θα 
ανταποκρίνονται πλήρως προς τους όρους των προδιαγραφών , των χαρακτηριστικών , των σχεδίων



και της προσφοράς και ότι θα είναι στο σύνολο τους από οπουδήποτε κρυμμένο ελάττωμα που 
αφορά είτε τη σχεδίαση , είτε τα υλικά κατασκευής αυτών , είτε στην εργασία κατασκευής και ότι αυτά 
θα ανταποκρίνονται από κάθε άποψη για την χρήση και λειτουργία για την οποία προσδιορίζονται . Ο
χρόνος εγγύησης των υπό προμήθειας υλικών καθορίζεται στις προσφορές των διαγωνιζόμενων .
2. Ένα κατά την προσωρινή παραλαβή του υλικού αυτού ή τμήμα του βρεθούν ότι δεν πληρούν τους 
όρους της συμφωνημένης σύμβασης και των τεχνικών προδιαγραφών και σχεδιαγραμμάτων και δεν 
είναι δυνατό κατά την απόλυτη κρίση της επιτροπής προσωρινής παραλαβής με αντικατάσταση 
ελαττωματικών εξαρτημάτων και αυτών που έχουν βλάβη ή συστατικών παρελκόμενων του υλικού να 
γίνει απόλυτα κατάλληλο και έτοιμο για την χρήση που προορίζεται θα απορρίπτεται και ο 
προμηθευτής θα είναι υποχρεωμένος χωρία καμία αποζημίωση να αντικαταστήσει ολόκληρο το 
ακατάλληλο υλικό ή τμήμα αυτού μέσα σε προθεσμία που ορίζεται από την επιτροπή προσωρινής 
παραλαβής. Αν η ανωτέρω προθεσμία παρέλθει άπρακτη ,  ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος και
η εγγύηση που έχει καταθέσει , εκπίπτει αυτοδίκαια υπέρ του Δήμου.
3. Για κάθε αλλαγή , τροποποίηση ή επισκευή απαιτείται η προσκόμιση εγγράφου καταλληλότητας του
υλικού , από αρμόδια κρατική υπηρεσία με δαπάνες και ενέργειες του αναδόχου . Ο προμηθευτής 
είναι υποχρεωμένος και για την καταβολή των δαπανών για την αποσύνδεση του ακατάλληλου 
τμήματος και για την τοποθέτηση του και για κάθε σχετική δαπάνη με την αντικατάσταση του πιο 
πάνω τμήματος .Εκτός από τις πιο πάνω υποχρεώσεις του ο προμηθευτής θα είναι υποχρεωμένος να 
αποκαταστήσει το Δήμο για κάθε ζημιά που προκύπτει γι αυτόν από τις πιο πάνω βλάβες.

ΑΡΘΡΟ 20ο
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ

Η πληρωμή της αξίας των υλικών της παρούσης θα γίνει μετά την οριστική παραλαβή των υπό 
προμήθεια υλικών . Όλα τα δικαιολογητικά πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια υπηρεσία του 
Δήμου.

ΑΡΘΡΟ 21ο
ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

1. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στα 
γραφεία του Δήμου.
2. Η περίληψη της παρούσης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού 
καταστήματος και θα δημοσιευθεί σε μία τοπικές ημερήσια  εφημερίδα και θα αναρτηθεί και στο site 
του Δήμου. Η παρούσα διακήρυξη εγκρίθηκε με την   234/2016  απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής .
3. Τα έξοδα της δημοσίευσης του διαγωνισμού βαρύνουν τους αναδόχους.

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΓΙΩΤΑ ΠΟΥΛΟΥ


